様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録
門司警察署協議会

開催年月日時

 令和６年９月１９日  午後４時３０分 から
 令和６年９月１９日  午後５時４５分 まで

開 催 場 所        福岡県門司警察署３階大会議室 等

出 席 者

警察署協議会 会長以下９名

警 察 署
署長、副署長、総務課長、会計課長、
生活安全課長、地域課長、刑事課長、警備課長、

交通課長

議 事 概 要

【会長挨拶】（要旨）
○ 皆さん、本日も御出席いただき、御礼申し上げる。
○ 門司区の人口は約９万２千人くらいだが、今、何が起こるか分からないよう

な状況の中で、私たちの安心安全のため、署長を始めとした門司署の方達が業

務に励んでいただいていることに感謝申し上げる。
○ 本日も、皆さんの忌憚のない意見をいただき、有意義な会議としたい。

【署長挨拶】（要旨）
○ 暑い日が続く中、又、お忙しい中、お集まりいただき、御礼申し上げる。
○ 併せて、平素から警察活動へのご理解、ご協力に重ねて感謝申し上げる。
○ 先月１３日に関門海峡花火大会が開催され、多くの来訪者で賑わった。
  当署においても雑踏警備を実施し、大きな事件事故もなく無事完遂すること

ができた。
○ 本日は、その花火大会の警備状況、ニセ電話詐欺に関する報告、そして、逮

捕した被疑者を留置する留置施設の業務説明および施設見学を予定している。
○ 本日も、忌憚のない意見をお願いする。

【報告事項等】
１ 留置業務について
 ⑴ 門司署留置場の非常設化について
 ⑵ 留置施設の概要
 ⑶ 留置管理業務について
 ⑷ 留置施設見学

 ２ 関門海峡花火大会警備結果について
  ⑴ 大会概要
  ⑵ 警戒体制
  ⑶ 警備計画と結果について

                                                                        議 事 概 要

 ３ 特殊詐欺に遭わないために
  ⑴ ニセ電話詐欺の発生状況
  ⑵ ニセ電話詐欺の種類と対策ポイント
  ⑶ ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺の手口とＬＩＮＥメッセージブロック対策

【質疑・意見・要望等】
  ○ 委員から「今年も、安心安全な関門海峡花火大会開催に尽力していただき感

謝申し上げる。来年もよろしくお願いする。」旨の意見があった。

○ 委員から「高齢者のスマホ化が進む中、携帯電話の販売店において、ＬＩＮ

Ｅのメッセージ受信設定等をすることはできないのだろうか。」旨の質問があ

り、生活安全課長から「ＬＩＮＥアプリ自体は、利用者の意思によってインス

トールするものであるため、全てに対応することは困難ではないか。会社や販

売店によってはそのようなサポートが可能であるかも知れない。」旨の回答が

あった。
○ 委員から「民間企業の景気動向で、各種公務員の応募状況が苦戦していると

報道されているが、警察職員の応募状況はどうか。」旨の意見があり、総務課

長から「過去１０年を見ると、採用予定人数の減少に伴い、応募人数も減少傾

向であるが、採用倍率はほぼ１０倍前後の横ばいで推移している。今後も優秀

な人材確保のため採用募集活動に努めていく。」旨の回答があった。
 ○ 委員から「警察署の電話が音声ガイダンスとなったが、ガイダンス途中でも

操作できるようにならないか。」旨意見があり、総務課長から「ガイダンス途

中での操作は可能である。」旨の回答があった。
 ○ 委員から「新しくなった大里交番の視察を実施してはどうか。」旨の意見が

あり、総務課長から「今後の協議会において検討する。」旨の回答があった。